
t

A
K

T *

• 44 Dávné medaile 
a lyžníci na Václaváku
Tušili jste, že naším prvním „akrobatem 
na lyžích“ byl proslulý Bohumil Hanč? 
Víte, kdo první přivezl do Čech lyže? 
A kdo první uspěl na olympiádě? O tom 
více historik sportu doc. PhDr. František 
Kolář, CSc., z Fakulty tělesné výchovy 
a sportu Univerzity Karlovy.

► 58 Kde udělali 
soudruzi z NDR chybu...

Jeho rekvizity se objevily v mnoha zahraničních 
filmových trhácích, „zahrály" si třeba se Seanem

Connerym v Lize výjimečných. Nejznámějším 
kouskem rekvizitáře Vojtěcha Chvátila - který 

umí vyrobit věrohodnou repliku čehokoliv - však 
pro nás určitě zůstávají plastové lžičky z Pelíšků.

a pevnostní obr nebyl dokončen. O tom, jak znovu ožívá, mluví Pavel 
Holzknecht, předseda spolku Stachelberg a spoluautor publikace 

Stachelberg: Pevnost, která vstala z mrtvých.

Někdejší dělostřelecká tvrz Stachelberg na Babí u Trutnova měla 
být jednou z největších u nás. Pak ale přišla mnichovská zrada,

onos

▼ 28 Pod ledem cítím obrovskou 
svobodu
Původně učil tělocvik a matematiku, ted se živí jako 
instruktor otužování a potápění a freediver (jde o potápění 
bez dýchacího přístroje). David Vencl, držitel dvou světových 
rekordů v extrémním potápění, podplaval např. pod ledem na 
jeden nádech téměř 81 metrů.

9 —

C

2 #^

pa
s A

e
h
e ▲ 52 Římané, barbaři a tajemné 

proudy Dunaje
Horní Rakousko od západu k východu protíná mohutný 
tok Dunaje, který sloužil jako hranice mezi dvěma světy 
i dopravní tepna už v dobách Keltů a Římanů a dodnes 
ohromuje nádhernými přírodními sceneriemi.


